
 1 

 

 

 

 

                                 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19.05.2021  № 44 

О внесении изменений в постановление от 12.08.2019 № 86 «Об утверждении административного регламента по пре-

доставлению муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдаче решений о переводе или об отказе в пе-

реводе жилого помещения в нежилое» 

      В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», на основании экспертного заключения Управления законопроектных работ и ведения 

регистра министерства юстиции Новосибирской области от 31.03.2020 № 1790-03-12/9, на основании замечания и предложе-

ния прокуратуры Черепановского района Новосибирской области от 13.03.2021 № 01-36-2021, в связи с приведением норма-

тивно правового акта в соответствие с действующим законодательством администрация Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление № 86 от 12.08.2019 «Об утверждении административного регламента по пре-

доставлению муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдаче решений о переводе или об отказе в переводе 

жилого помещения в нежилое»: 

1.1. В наименовании постановления слова «по предоставлению» заменить словом «предоставления». 

1.2. В абзаце семнадцатом пункта 1.3.5 административного регламента слова «направляется по указанному заявите-

лем почтовому адресу или по адресу электронной почты, если ответ по просьбе заявителя должен быть направлен в форме 

электронного документа» заменить словами «направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, 

указанному в обращении, поступившем в орган местного самоуправления в форме электронного документа, и в письменной 

форме по почтовому адресу, указанному в обращении,  поступившем в орган местного самоуправления в письменной фор-

ме». 

1.3. Следующему пункту за 1.3.5 присвоить номер 1.3.6 

1.4. В пункте 2.4 слова «рабочих дней» заменить словами «календарных дней». 

1.5. В пункте 2.4.1 слова «рабочих дней» заменить словами «календарных дней». 

1.6. Пункт 2.5. раздела 2 административного регламента изложить в новой редакции: 

«Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 

Справочная информация и перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 

услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), размещен на официальном сайте админист-

рации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области http://admbezmen.nso.ru/ в сети «Интернет», 

в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)» и на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций). 

1.7.  Пункт 2.6 административного регламента изложить в следующей редакции: 

 «2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными и иными нормативными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителями: 

- заявление о переводе помещения (далее – заявление); 

- подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переводи-

мого помещения (в случае, если переустройство и (или) перепланировка требуются для обеспечения использования такого 

помещения в качестве жилого или нежилого помещения); 

- правоустанавливающие документы на переводимое помещение (подлинники или засвидетельствованные в нотари-

альном порядке копии), в случае если право на переводимое помещение не зарегистрировано в Едином государственном рее-

стре недвижимости; 

- протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, содержащий решение об их согласии 

на перевод жилого помещения в нежилое помещение; 

- согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к переводимому помещению, на перевод жилого по-

мещения в нежилое помещение. 

Формирование заявления в электронной форме осуществляется посредством заполнения электронной формы заявле-

ния на Едином портале государственных и муниципальных услуг или официальном сайте администрации Безменовского 

сельсовета  Черепановского района Новосибирской области без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-

либо иной форме.   

 Перечень документов (сведений), которые заявитель вправе представить по собственной инициативе: 

- правоустанавливающие документы на переводимое помещение, если право на переводимое помещение зарегистри-

ровано в Едином государственном реестре недвижимости; 

Печатное издание  органов местного самоуправления  Безменовского сельсовета Черепановского района Ново-

сибирской области 

№ 18 от 20 мая 2021г. 

 

 

мая 20 

 

 

 

 

 

 

18 г. 

  БЕЗМЕНОВСКИЕ ВЕДОМОСТИ бесплатно   

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://admbezmen.nso.ru/


 2 

-  план переводимого помещения с его техническим описанием (в случае, если переводимое помещение является жи-

лым, технический паспорт такого помещения); 

-  поэтажный план дома, в котором находится переводимое помещение. 

В случае непредставления заявителем по собственной инициативе вышеперечисленных документов они подлежат 

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

 Заявление и документы, указанные в пунктах 2.6.1 настоящего административного регламента, могут быть представ-

лены заявителями по их выбору в уполномоченный орган или МФЦ лично, либо направлены посредством почтовой связи на 

бумажном носителе, либо представлены в уполномоченный орган в форме электронного документа. 

Подача документов через МФЦ осуществляется в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным между 

МФЦ и уполномоченным органом, с момента вступления в силу соответствующего соглашения о взаимодействии. 

 Копии документов должны быть заверены в установленном законодательством порядке.» 

1.8.  Пункт 2.6.1 административного регламента изложить в следующей редакции: 

«2.6.1.Запрещается требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление кото-

рых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставле-

нием муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении администрации Безменовского 

сельсовета Черепановского района Новосибирской области, иных государственных органов, органов местного самоуправле-

ния либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-

тивными правовыми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 

информацию в администрацию Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, по собственной 

инициативе; 

3) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заве-

рены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, если нанесе-

ние отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления государственной или му-

ниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами. 

4) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связан-

ных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением получе-

ния услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 

перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления госу-

дарственных и муниципальных услуг»; 

5) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при перво-

начальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предостав-

лении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (без-

действия) должностного лица администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, 

муниципального служащего, работника многофункционального центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью Главы Безменовского сельсовета Черепанов-

ского района Новосибирской области, руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.». 

1.9. Пункт 2.7  административного регламента изложить в новой редакции: 

«2.7 Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной  услуги, - отсут-

ствуют». 

1.10. Пункт 2.8  административного регламента изложить в новой редакции: 

«2.8 Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муници-

пальной услуги. 

Основанием для отказа в приеме документов является: 
в заявлении не указаны фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, либо наименование юридического лица, обра-

тившегося в уполномоченный орган; 

текст в заявлении не поддается прочтению; 

заявление подписано неуполномоченным лицом.» 

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
consultantplus://offline/ref=EF784827D5A776FA88924934BDA70D45A05912A43715B03054C67CF675F7228C588E6D7058314DC5FCEBE5777393205110539F37B1z3dCC
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1


 3 

1.10. Пункт 2.8  административного регламента дополнить пунктом 2.8.1: 

«2.8.1 Исчерпывающий перечень оснований для приостановления и (или) отказа в предоставлении муниципальной 

услуги. 

Приостановление предоставления муниципальной услуги законодательством Российской Федерации не предусмот-

рено.» 

1.11. Пункт 2.9 административного регламента изложить в новой редакции: 

«2.9 Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги: 

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги – отсутству-

ют. 

1.11. В пункте 2.13 административного регламента слова «и услуги» после слова «муниципальной услуги» исклю-

чить. 

1.12. В пункте 4.1 слова «Глава администрации» заменить словами «Глава Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области». 

1.13. В пункте 4.2 слова «главы администрации» заменить словами «Главы Безменовского сельсовета Черепановско-

го района Новосибирской области». 

1.14. В пункте 4.3 слова «на Главу администрации» заменить словами «на Главу Безменовского сельсовета Черепа-

новского района Новосибирской области». 

В пункте 4.4 в ссылке на Федеральный закон от 02.03.2007 слова «№ 24-ФЗ» заменить на «№ 25- ФЗ». 

2. Постановление разместить на официальном сайте администрации Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области http://admbezmen.nso.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опублико-

вать в периодическом печатном издании «Безменовские ведомости».  

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Безменовского сельсовета  

Черепановского района Новосибирской области Е.Н. Саватеева 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 от  20.05.2021  № 46 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета Безменовского сельсовета Черепанов-

ского района Новосибирской области 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юриди-

ческим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 

актов правительства Российской Федерации», руководствуясь уставом сельского поселения Безменовского сельсовета Чере-

пановского муниципального района Новосибирской области, администрация Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за ис-

ключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физи-

ческим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета Безменовского сельсовета Черепановского района Ново-

сибирской области, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Ново-

сибирской области от 31.10.2016 № 173  «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за ис-

ключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-

производителям  товаров, работ, услуг в коммунальной сфере за счет средств бюджета Безменовского сельсовета Черепанов-

ского района Новосибирской области». 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Безменовские ведомости» и разместить на официальном сайте 

администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава Безменовского сельсовета 

Черепановского района  Новосибирской области Е.Н. Саватеева                       

 

 
Приложение к постановлению  

администрации  

Безменовского сельсовета  

http://admbezmen.nso.ru/
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/0
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=66E92391-8184-4743-AAFC-02D9FD602B63


 4 

Черепановского района  

Новосибирской области  

 от 20.05.2021 года № 46 

 

Порядок 

предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий го-

сударственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг из бюджета Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области 

 

1. Общие положения о предоставлении субсидий 

1.1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, По-

становлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к норматив-

ным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов правительства Российской Федерации» и устанавливает порядок предоставления на безвозмезд-

ной и безвозвратной основе денежных средств из бюджета Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпри-

нимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. 

1.2.  Предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением суб-

сидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам в 

связи с производством (реализацией) ими товаров, выполнением работ, оказанием услуг, в соответствии с настоящим Поряд-

ком, осуществляется в целях: 

а) возмещения недополученных доходов; 

б) финансового обеспечения (возмещения) затрат; 

в) предоставления грантов в форме субсидий. 

1.3. Администрация Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее – администра-

ция) является главным распорядителем средств бюджета Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области (далее – главный распорядитель), осуществляющего предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субси-

дий, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год и 

плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субси-

дий. 

1.4.  Получателем субсидии, в том числе гранта в форме субсидии, является победитель конкурсного отбора, либо, 

если получатель субсидии (гранта в форме субсидии) определен в соответствии с решением Собрания депутатов Безменов-

ского сельсовета Черепановского района Новосибирской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый пе-

риод с указанием цели предоставления субсидий, с указанием наименования национального проекта (программы), в том чис-

ле муниципального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или регионального 

проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов муниципального проекта, муниципальной про-

граммы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующих проектов, программ или норматив-

ными правовыми актами администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области. 

Критерии, условия и порядок конкурсного отбора утверждены настоящим постановлением. 

1.5.  Критериями отбора получателей субсидий, имеющих право на получение субсидий из бюджета Безменовского 

сельсовета Черепановского района Новосибирской области на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения (либо принятие решения о предоставлении субсидии, если правовым актом, регули-

рующим предоставление субсидий в порядке финансового обеспечения (возмещения) затрат (недополученных доходов) в 

связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не предусмотрено заключение соглаше-

ния), или на иную дату, определенную правовым актом являются: 

1) осуществление получателем субсидии деятельности на территории Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области; 

2) соответствие сферы деятельности получателей субсидий видам деятельности, определенным решением о бюдже-

те на очередной финансовый год и плановый период; 

3) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процен-

тов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

4) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной просроченной (неурегулированной) задолжен-

ности по денежным обязательствам перед Безменовским сельсоветом Черепановского района Новосибирской области, из 

бюджета которого планируется предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета Безменовского сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области; 

5) получатели субсидий – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в от-

ношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмот-

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/78
http://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74681710/0


 5 

ренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий – индивидуальные предприниматели не должны 

прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

6) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах 

коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 

бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице 

– производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

7) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридиче-

скими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федера-

ции перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не преду-

сматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отно-

шении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

8) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области в соответствии с иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибир-

ской области, муниципальными актами на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка; 

9) наличие у участников отбора: 

- опыта, необходимого для достижения целей предоставления субсидии (в случае, если такое требование преду-

смотрено правовым актом); 

- кадрового состава, необходимого для достижения целей предоставления субсидии (в случае, если такое требование 

предусмотрено правовым актом); 

- материально-технической базы, необходимой для достижения целей предоставления субсидии (в случае, если та-

кое требование предусмотрено правовым актом); 

- документов, необходимых для подтверждения соответствия участника отбора требованиям, предусмотренным на-

стоящим подпунктом. 

1.6. В случае если получатель субсидии (гранта в форме субсидии) определен в соответствии с решением о бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период с указанием цели предоставления субсидий, с указанием наименования 

национального проекта (программы), в том числе муниципального проекта, входящего в состав соответствующего нацио-

нального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов 

муниципального проекта, муниципальной программы, субсидия предоставляется при соблюдении следующих критериев: 

1) осуществление получателем субсидии деятельности на территории Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области; 

2) соответствие сферы деятельности получателей субсидий видам деятельности, определенным решением о бюдже-

те на очередной финансовый год и плановый период; 

3) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процен-

тов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

4) отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Безменовского сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности 

по денежным обязательствам перед Безменовским сельсоветом Черепановского района Новосибирской области, из бюджета 

которого планируется предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключени-

ем субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской 

области; 

5) получатели субсидий – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в от-

ношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмот-

ренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий – индивидуальные предприниматели не должны 

прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

6) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах 

коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 

бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице 

– производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

7) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридиче-

скими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федера-

ции перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не преду-

сматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отно-

шении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

8) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Безменовского сельсовета Черепановского рай-

она Новосибирской области в соответствии с иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новосибир-

ской области, муниципальными актами на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка; 

9) наличие у получателя субсидии: 

- опыта, необходимого для достижения целей предоставления субсидии (в случае, если такое требование преду-



 6 

смотрено правовым актом); 

- кадрового состава, необходимого для достижения целей предоставления субсидии (в случае, если такое требование 

предусмотрено правовым актом); 

- материально–технической базы, необходимой для достижения целей предоставления субсидии (в случае, если та-

кое требование предусмотрено правовым актом); 

- документов, необходимых для подтверждения соответствия участника отбора требованиям, предусмотренным на-

стоящим подпунктом. 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

2.1. Субсидии предоставляются на основе результатов отбора. Способы проведения отбора: 

- конкурс, который проводится при определении получателя субсидии исходя из наилучших условий достижения 

целей (результатов) предоставления субсидии; 

- запрос предложений, который указывается при определении получателя субсидии главным распорядителем, про-

водящим в соответствии с правовым актом отбор (в случае, если это предусмотрено правовым актом), на основании предло-

жений (заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из соответствия участника отбора категори-

ям и (или) критериям отбора и очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе. 

Отбор получателей субсидий осуществляется администрацией в соответствии с критериями отбора, установленными 

п. 1.5 настоящего Порядка. Отбор получателей субсидии осуществляется комиссией из числа компетентных специалистов, 

которая формируется на основании постановления администрации. 

Комиссия осуществляет отбор получателей субсидий на основании критериев отбора, установленных настоящим 

Порядком. 

2.2. Для проведения отбора получателей субсидии постановлением администрации объявляется прием заявлений с 

указанием сроков его размещения, приема документов для участия в отборе и адреса приема документов.  

Постановление размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно–

телекоммуникационной сети «Интернет», а также на официальном сайте Безменовского сельсовета Черепановского района 

Новосибирской области  http://admbezmen.nso.ru   в информационно –телекоммуникационной сети «Интернет» в течении 10 

рабочих дней с даты его вступления в законную силу. 

Срок приема документов для участия в отборе не может превышать 30 календарных дней.  

2.3. Для участия в отборе получатели субсидий представляют в администрацию следующие документы: 

1) для участия в отборе получатели субсидий представляют в администрацию следующие документы заявление 

для участия в отборе (приложение № 1); 

2) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о государственной 

регистрации индивидуального предпринимателя, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

3) расчет доходов и расходов по направлениям деятельности; 

4) документы, подтверждающие фактически произведенные затраты (недополученные доходы). 

Документы, предусмотренные в п. 2.2 настоящего Порядка, в случае проведения отбора получателей субсидий, по-

ступившие в администрацию, регистрируются в журнале регистрации в срок не позднее дня следующего за днем их поступ-

ления. 

После регистрации заявление и прилагаемые к нему документы не позднее дня, следующего за днем регистрации 

документов, направляются в комиссию для его рассмотрения, по существу. 

Комиссия осуществляет проверку представленных заявителем заявления и комплекта документов на их соответствие 

требованиям пункта 2.2 настоящего Порядка. По результату рассмотрения заявления и представленных документов комиссия 

принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии. Результат принятого комиссией решения оформ-

ляется протоколом. Определенный комиссией в результате отбора конкретный получатель субсидии указывается в постанов-

лении администрации, в котором указываются цели предоставления субсидий, наименование национального проекта (про-

граммы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или 

регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, либо госу-

дарственной (муниципальной) программы, в случае если субсидии предоставляются в целях реализации соответствующих 

проектов, программ. 

Максимальный срок рассмотрения заявления и представленных документов не может превышать 30 календарных 

дней. 

Результатом рассмотрения заявления для участия в отборе является направление заявителю уведомления о принятом 

решении (о предоставлении (отказе в предоставлении) субсидии) не позднее 3 рабочих дней со дня принятия комиссией со-

ответствующего решения. 

Определение Комиссией в результате отбора конкретного получателя субсидии закрепляется протоколом Комиссии. 

Протокол утверждается постановлением администрации в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола Комиссии. 

В течение 5 рабочих дней на основании протокола Комиссии, утвержденного постановлением администрации, тех-

нического задания (перечня мероприятий (услуг), объемов работ (услуг), сведений о сумме субсидии, выделенной конкрет-

ному получателю субсидии, и иных документов) специалистом администрации разрабатывается проект постановления адми-

нистрации об утверждении порядка расходования бюджетных средств для предоставления субсидии. 

Администрация в течение 5 рабочих дней после утверждения постановлением администрации порядка расходования 

бюджетных средств для предоставления субсидии заключает Соглашение с получателем субсидии. Субсидия предоставляет-

ся на основании заключенного Соглашения между администрацией и получателем субсидии. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/9323991/517
http://admbezmen.nso.ru/


 7 

2.4. В случае если получатель субсидии определен в соответствии с решением Совета депутатов Безменовского сель-

совета Черепановского района Новосибирской области, заявитель предоставляет в администрацию следующие документы: 

1) заявление (приложение №1); 

2) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о государственной 

регистрации индивидуального предпринимателя, копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

3) документы, обосновывающие планируемые затраты (недополученные доходы) (локальные сметные расчеты, 

калькуляции, техническое задание и иные расчеты, подтверждающие сумму планируемых затрат). 

Администрация в течение 3 рабочих дней проверяет документы, представленные заявителем для получения субси-

дии. 

После проверки документов, представленных заявителем для получения субсидии, администрация в течение 3 рабо-

чих дней с момента принятия решения о бюджете на очередной финансовый год на основании технического задания (переч-

ня мероприятий (услуг), объемов работ (услуг), сведений о сумме субсидии, выделенной конкретному получателю субсидии, 

и иных документов) разрабатывает проект постановления администрации об утверждении порядка расходования бюджетных 

средств для предоставления субсидии. 

Администрация в течение 5 рабочих дней после утверждения постановлением администрации порядка расходования 

бюджетных средств для предоставления субсидии заключает Соглашение с получателем субсидии. Субсидия предоставляет-

ся на основании заключенного Соглашения между администрацией и получателем субсидии. 

2.5. Соглашение содержит в себе следующие условия и порядок предоставления субсидии: 

1) размер, сроки и конкретная цель предоставления субсидий; 

2) обязательство получателя субсидий использовать субсидии бюджета Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области по целевому назначению; 

3) перечень документов, необходимых для предоставления субсидии; 

4) порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем субсидий установленных условий; 

5) согласие получателя субсидий на осуществление главным распорядителем средств бюджета Безменовского сель-

совета Черепановского района Новосибирской области, предоставившим субсидии, и специалистами муниципального фи-

нансового контроля администрации проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставле-

ния; 

6) обязанность получателя субсидий возвратить субсидию в бюджет Безменовского  сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области в случае установления по итогам проверок, проведенных главным распорядителем средств 

бюджета Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, а также специалистами муниципального 

финансового контроля администрации, фактов нарушения целей и условий, определенных соответствующим порядком пре-

доставления субсидий и заключенным соглашением о предоставлении субсидий; 

7) ответственность за несоблюдение сторонами условий Соглашения. 

8) о запрете приобретения получателями субсидий за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 

(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с дости-

жением целей предоставления этих средств иных операций, определенных правовым актом; 

9) показатели результативности использования субсидии. 

Соглашение заключаются в соответствии с типовыми формами, установленными администрацией для соответст-

вующего вида субсидии. 

2.6. Основанием для отказа в выделении субсидий является:  

– несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктами 2.3, 2.4 

настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов; 

– недостоверность представленной получателем субсидии информации; 

– несоответствие критериям отбора и критериям в случае, если получатель субсидии (гранта в форме субсидии) оп-

ределен в соответствии с решением Совета депутатов Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской об-

ласти о бюджете. 

2.7.  Для перечисления субсидии получатель субсидии ежемесячно направляет отчет (приложение № 2 к Порядку) и 

документы, подтверждающие фактически произведенные затраты (недополученные доходы) в администрацию в течение 10 

календарных дней месяца, следующего за отчетным. 

Администрация осуществляет проверку документов, предоставленных получателем субсидии, в течение 3 рабочих 

дней на соответствие техническому заданию и перечисляет субсидию. 

Средства субсидии могут быть направлены получателем субсидии только на цели, указанные в п. 1.2 настоящего 

Порядка. Использование субсидии на иные цели не допускается. 

2.8.  Размеры субсидий на соответствующий ее вид определяется в решении о бюджете Безменовского сельсовета 

Черепановского района Новосибирской области на год, в котором планируется предоставление субсидии, и плановые перио-

ды. 

2.9.  Условия и порядок заключения соглашения между администрацией и получателем субсидии устанавливаются 

муниципальными актами администрации и Соглашением для соответствующего вида субсидии. 

3. Требования к отчетности 

3.1. По результатам использования субсидии получатель субсидии предоставляет в администрацию отчет об ис-



 8 

пользовании средств бюджета, (приложение № 2 к Порядку), ежеквартально, в срок не позднее последнего рабочего дня ме-

сяца, следующего за отчетным кварталом. 

Порядок, сроки и формы предоставления получателем субсидии отчетности, определяются Соглашением. 

3.2. Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, значения которых устанав-

ливаются в соглашениях. 

3.3. Средства субсидии (остаток средств субсидии), не использованные в отчетном финансовом году, подлежат 

возврату в порядке, установленном соглашением. 

3.4. Возврат субсидии осуществляется в бюджет Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области в следующих случаях: 

1) неиспользования субсидии или неполного освоения денежных средств; 

2) нецелевого использования получателем субсидии предоставленных денежных средств, в том числе выявленного по 

результатам контроля администрации и органами муниципального финансового контроля; 

3) неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения получателем субсидии обязательств, предусмотренных соглаше-

нием;   

4) выявления факта предоставления недостоверных сведений для получения средств и (или) документов, подтвер-

ждающих затраты; 

5) реорганизации или банкротства получателя субсидии; 

6) нарушения получателем субсидии условий, установленных при ее предоставлении, выявленного по фактам прове-

рок, проведенных администрацией и органами муниципального финансового контроля; 

7) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

3.5. Факт нецелевого использования субсидии или невыполнения условий, предусмотренных соглашением о предос-

тавлении субсидии, устанавливается актом проверки, в котором указываются выявленные нарушения и сроки их устранения. 

3.6. Возврат денежных средств осуществляется получателем субсидии в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента 

получения акта проверки. 

3.7. Возврат в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном 

финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашением, осуществляется получателем субсидии в течение 10 (десяти) 

рабочих дней со дня предоставления им установленной отчетности. 

3.8. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства, взыскание производится 

в порядке и в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.9. Обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии ее получателями осуще-

ствляются администрацией и органами муниципального финансового контроля в порядке, определенном муниципальными 

правовыми актами. 

3.10. Получатель субсидии несет полную ответственность за недостоверность предоставляемых в администрацию све-

дений, нарушение условий предоставления субсидии, а также нецелевое использование субсидии в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации.  

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления суб-

сидий и ответственности за их нарушение 

4.1.  Финансовый контроль за предоставлением субсидии осуществляется администрацией. 

4.2.  Проверка соблюдения получателями субсидии условий, целей и порядка предоставления средств субсидии 

осуществляется при наличии согласия получателя на осуществление соответствующей проверки. Наличие согласия получа-

теля является обязательным условием для включения в соглашение. 

4.3.  В случаях выявления нарушений условия предоставления субсидий, либо в случаях ее нецелевого использо-

вания, субсидия по требованию администрации подлежат возврату получателем субсидии в бюджет Безменовского сельсове-

та Черепановского района Новосибирской области в текущем финансовом году. 

4.4.   При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

 

Приложение № 1 к Порядку 

 

Главе Безменовского сельсовета 

Черепановского района  

Новосибирской области 

___________________________________ 

 

От____________________________________________ 

( Ф И О .  руководителя, наименование организации) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении субсидии 

(наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес) 

 

 



 9 

В соответствии с ____________________________________________(наименование нормативного акта об утвержде-

нии правил (порядка) предоставления субсидии из бюджета Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области) 

утвержденным постановлением администрации Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 

«____»__________20 г. № (далее – Порядок), прошу предоставить субсидию в размере руб-

лей______________________________ (сумма прописью) 

в целях____________________________________________________________ 

(целевое назначение субсидии) 

Опись документов, предусмотренных пунктом ___________ Порядка, прилагается. 

Приложение: на ____ ___л. в ед. экз. 

Получатель субсидии________________________________________________ 

                                                     (подпись) (расшифровка подписи) (должность) 

_______________________20____ г. 

МП. 

  Приложение №2 к Порядку 

 

 

Отчет 

о затратах (недополученных доходах), в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 

услуг  

на «_____»_____________20____ г. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

затрат 

Единица 

измерения 

Объем 

(количество) 
Цена за едини-

цу (без 

НДС),руб.. 

НДС Сумма к возмеще-

нию, руб. 

1.       

2.       

3.       

4.       

Итого:       

 

Директор _______________________________________  

(подпись) (ФИО) 

Главный бухгалтер ______________________________  

(подпись) (ФИО) 

Согласовано: 
(подпись) 

(ФИО) 

 

 

Приложение № 3 к Порядку  
  

Методика расчета субсидии 

  

  N = A×M/ B, 

  

где N
 
- сумма субсидии, предоставляемой получателю субсидии из местного бюджета; 

А - общая сумма средств субсидий, предусмотренная в местном бюджете на год, в котором предоставляются субсидии; 

M – сумма необходимых получателю субсидии денежных средств для покрытия затрат; 

B - общая сумма средств, необходимых для возмещения затрат всех получателей субсидий. 

  

Приложение № 4 к Порядку  

 

Типовая форма 

  

Соглашение (договор) о предоставлении из бюджета Безменовского сельсовета Черепановского  района Новосибир-

ской области субсидии на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, вы-

полнением работ, оказанием услуг 

  
с._________ 

  

«____»_____________20___г. № ___________________ 



 10 

(дата заключения соглашения договора) (номер соглашения договора) 

  

  

 Администрация Безменовского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области, именуемая «админист-

рация», в лице главы Безменовского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области, действующего на основа-

нии_____________________________________________________________________________________________, 

(реквизиты распоряжения, доверенности или иного документа, удостоверяющего полномочия) 

с одной стороны и __________________________________________, 

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или фи-
зического лица-производителя товаров, работ, услуг) именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице 

_________________________ 

_____________________________________________________________, 

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, представляющего Получателя, или 

уполномоченного им лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя или физического лица - 
производителя товаров, работ, услуг) 

действующего на основании __________________________________________________________________, 

(реквизиты устава юридического лица, свидетельства о государственной регистрации индивидуального предприни-
мателя, доверенности) 

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации), ________________________________________________________________, 

(наименование порядка предоставления субсидии из бюджета ______ сельсовета Черепановского района Новосибир-

ской области Получателю) 
утвержденными(ым) постановлением администрации ______ сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 

«___» _________20__ г. № ___ (далее – Порядок предоставления субсидии), заключили настоящее Соглашение о нижесле-

дующем. 

I. Предмет Соглашения 

  

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета ______ сельсове-

та Черепановского района Новосибирской области (далее – бюджет поселения) в 20__ году / 20__– 20__ годах субсидии: 

1.1.1. В целях возмещения _____________________________ Получателя, 

(затрат/ недополученных доходов)  

связанных с ______________________________________ (далее – Субсидия); 

(производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг. 

   

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии 

  

2.1. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обязательств по кодам классификации расхо-

дов бюджетов Российской Федерации (далее – коды БК) на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения, в следую-

щем размере: 

в 20__ году ________ (_________) рублей - по коду БК _____________; 

(сумма прописью) (код БК) 

в 20__ году ________ (_________) рублей - по коду БК _____________; 

(сумма прописью) (код БК) 
в 20__ году ________ (_________) рублей - по коду БК ____________. 

(сумма прописью) (код БК) 

III. Условия и порядок предоставления Субсидии 

  

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления субсидии: 

3.1.1. На цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения; 

3.1.2. При представлении Получателем в администрацию документов, подтверждающих факт произведенных Получа-

телем ______________________________, на возмещение которых предоставляется Субсидия в соответствии с Порядком 

предоставления субсидии и настоящим Соглашением, а также иных документов, определенных в приложении № __ к на-

стоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения; 

3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении иных условий, в том числе: 

3.2.1. ________________________________________________________; 

3.2.2. ________________________________________________________. 

3.3. Перечисление Субсидии осуществляется ___________________________ 

(периодичность) 

на счет Получателя, открытый в ______________________________________________________________, 

(наименование учреждения Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации) 

не позднее ___ рабочего дня, следующего за днем представления Получателем в администрацию документов, указан-
ных в пункте 3.1.2 настоящего Соглашения. 

  

IV. Взаимодействие Сторон 

  

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=8F21B21C-A408-42C4-B9FE-A939B863C84A


 11 

4.1.Администрация обязуется: 

4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом III настоящего Соглашения; 

4.1.2. Осуществлять проверку представляемых Получателем документов, указанных в пункте (ах) 3.1.2, 

______________ настоящего Соглашения, в том числе на соответствие их Порядку предоставления субсидии, в течение ___ 

рабочих дней со дня их получения от Получателя; 

4.1.3. Обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в разделе VIII настоящего Соглашения, в 

соответствии с пунктом 3.3 настоящего Соглашения; 

4.1.4. Устанавливать: 

4.1.4.1. Показатели результативности в приложении № __ к настоящему Соглашению, являющемуся неотъемлемой ча-

стью настоящего Соглашения; 

4.1.4.2. Иные показатели: 

4.1.4.2.1. ____________________________________________________; 

4.1.4.2.2. ____________________________________________________. 

4.1.5. Осуществлять оценку достижения Получателем показателей результативности и (или) иных показателей, уста-

новленных Порядком предоставления субсидии в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения на основании: 

4.1.5.1. Отчета (ов) о достижении значений показателей результативности по форме, установленной в приложении № 

__ к настоящему Соглашению, являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, представленного (ых) в соответ-

ствии с пунктом 4.3.3.1 настоящего Соглашения; 

4.1.5.2. ___________________________________________________; 

4.1.6. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, уста-

новленных Порядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе в части достоверности представляе-

мых Получателем в соответствии с настоящим Соглашением сведений, путем проведения плановых и (или) внеплановых 

проверок на основании: 

4.1.6.1. Документов, представленных Получателем по запросу администрации с пунктом 4.3.4 настоящего Соглаше-

ния; 

4.1.6.2. _____________________________________________________. 

4.1.7. В случае установления администрацией или получения от органа муниципального финансового контроля ин-

формации о факте (ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных По-

рядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получа-

телем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений направлять Получателю требование об обеспече-

нии возврата Субсидии в бюджет поселения в размере и в сроки, определенные в указанном требовании; 

4.1.8. В случае если Получателем не достигнуты значения показателей результативности и (или) иных показателей, ус-

тановленных Порядком предоставления субсидии в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения, применять 

штрафные санкции, рассчитываемые по форме, установленной в приложении № __ к настоящему Соглашению, являющейся 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения, с обязательным уведомлением Получателя в течение ____ рабочих дней с 

даты принятия указанного решения; 

4.1.9. Рассматривать предложения, документы и иную информацию, направленную Получателем, в том числе в соот-

ветствии с пунктом 

4.4.1 настоящего Соглашения, в течение ____ рабочих дней со дня их получения и уведомлять Получателя о принятом реше-

нии (при необходимости); 

4.1.10. Направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, в тече-

ние ____ рабочих дней со дня получения обращения Получателя в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Соглашения; 

4.1.11. Выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и По-

рядком предоставления субсидии, в том числе: 

4.1.11.1. Не допускать образования недоимки по налогам, подлежащим перечислению в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации (за исключением отсроченной, рассроченной, в том числе в порядке реструктуризации, приостанов-

ленной к взысканию), и по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования 

Российской Федерации, Областной фонд обязательного медицинского страхования и Территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования Новосибирской области; 

4.1.11.2.__________________________________________________. 

4.2. Администрация вправе: 

4.2.1. Принимать решение об изменении условий настоящего Соглашения, в том числе на основании информации 

и предложений, направленных Получателем в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения, включая уменьшение 

размера Субсидии, а также увеличение размера Субсидии при наличии неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, 

указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, и при условии предоставления Получателем информации, содержащей фи-

нансово-экономическое обоснование данного изменения; 

4.2.2. Приостанавливать предоставление Субсидии получения от органа муниципального финансового контроля ин-

формации о факте (ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных По-

рядком предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Получа-

телем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений, до устранения указанных нарушений с обяза-

тельным уведомлением Получателя не позднее ___________ рабочего дня с даты принятия решения о приостановлении; 

4.2.3.Запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за соблюдени-

ем Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления Субсидии и 

настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.6 настоящего Соглашения; 



 12 

4.2.4. Осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Поряд-

ком предоставления субсидии, в том числе: 

4.2.4.1.________________________________________________________; 

4.2.4.2.________________________________________________________. 

4.3. Получатель обязуется: 

4.3.1. Представлять в администрацию документы, установленные пунктом (ами) 3.1.2, ______________ настоящего Со-

глашения; 

4.3.2.
 
Обеспечивать достижение значений показателей результативности и (или) иных показателей, установленных По-

рядком предоставления субсидии в соответствии с пунктом 4.1.4 настоящего Соглашения; 

4.3.3. Представлять в администрацию: 

4.3.3.1. Отчет о достижении значений показателей результативности в соответствии с пунктом 4.1.5.1 настояще-

го Соглашения не позднее __ рабочего дня, следующего за отчетным ___________________________; 

(месяц, квартал, год) 

4.3.3.2. Иные отчеты: 

4.3.3.2.1. ____________________________________________________; 

4.3.3.2.2. ____________________________________________________; 

4.3.4. Направлять по запросу администрации документы и информацию, необходимые для осуществления контроля за 

соблюдением порядка, целей и условий предоставления Субсидии в соответствии с пунктом 4.2.3 настоящего Соглашения, в 

течение ___ рабочих дней со дня получения указанного запроса; 

4.3.5. В случае получения от администрации ______ сельсовета Черепановского района Новосибирской области требо-

вания в соответствии с пунктом 4.1.7 настоящего Соглашения: 

4.3.5.1. Устранять факт (ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления Субсидии в сроки, определенные в 

указанном требовании; 

4.3.5.2. Возвращать в бюджет поселения Субсидию в размере и в сроки, определенные в указанном требовании; 

4.3.6. Возвращать в бюджет поселения средства в размере, определенном по форме в соответствии с приложением № 

__ к настоящему Соглашению, являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, в случае принятия администра-

цией решения о применении к Получателю штрафных санкций в соответствии с пунктом 4.1.8 настоящего Соглашения, в 

срок, установленный администрацией в уведомлении 

о применении штрафных санкций; 

4.3.7. Обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в администрацию в соответствии с настоящим 

Соглашением; 

4.3.8. Выполнять иные обязательства в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и По-

рядком предоставления субсидии, в том числе
 
: 

4.3.8.1. _______________________________________________________; 

4.3.8.2. _______________________________________________________. 

4.4. Получатель вправе: 

4.4.1. Направлять в администрацию предложения о внесении изменений в настоящее Соглашение, в том числе в случае 

установления необходимости изменения размера Субсидии с приложением информации, содержащей финансово-

экономическое обоснование данного изменения; 

4.4.2. Обращаться в администрацию в целях получения разъяснений в связи с исполнением настоящего Соглашения; 

4.4.3. Осуществлять иные права в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Поряд-

ком предоставления субсидии, в том числе: 

4.4.3.1. _______________________________________________________; 

4.4.3.2. _______________________________________________________. 

4.5. Получатель субсидии выражает согласие на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджет-

ных средств, предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими ус-

ловий, целей и порядка предоставления субсидий. При этом получать субсидии гарантирует получение согласия лиц, яв-

ляющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения 

обязательств по соглашению о предоставлении субсидий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяй-

ственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а так-

же коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осущест-

вление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидию, и органа-

ми муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

  

V. Ответственность Сторон 

 5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Сторо-

ны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Иные положения об ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств по 

настоящему Соглашению: 

5.2.1.________________________________________________________; 

5.2.2.________________________________________________________. 

  

VI. Иные условия 

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению: 

6.1.1. _______________________________________________________; 



 13 

6.1.2. _______________________________________________________. 

  

VII. Заключительные положения 

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по воз-

можности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При не дос-

тижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке. 

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени 

каждой из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглаше-

ния, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению. 

7.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями и после 

их подписания Сторонами становятся неотъемлемой частью Соглашения. 

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае: 

7.4.1. Реорганизации или прекращения деятельности Получателя; 

7.4.2. Нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, установленных Поряд-

ком предоставления субсидии и настоящим Соглашением; 

7.4.3. ______________________________________________________; 

7.5. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случае не достижения Получателем 

установленных настоящим Соглашением показателей результативности или иных показателей, установленных настоящим 

Соглашением. 

7.6. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Соглашением, могут направляться Сторонами за-

казным письмом с уведомлением о вручении либо вручением представителем одной Стороны подлинников документов, 

иной информации представителю другой Стороны. 

7.7. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному эк-

земпляру для каждой из Сторон. 

  

  

VIII. Платежные реквизиты Сторон 

  

Сокращенное наименование 

( администрации) 

Сокращенное наименование 

Получателя 

Наименование (администрации) 

  

 ОГРН, ОКТМО 

Наименование Получателя 

  
 ОГРН, ОКТМО 

Место нахождения: 

  

Место нахождения: 

  

ИНН/КПП ИНН/КПП 

Платежные реквизиты: 

Наименование учреждения Банка России, БИК 

Расчетный счет 

Наименование территориального органа Федерального ка-

значейства, в котором открыт лицевой счет 

Лицевой счет 

Платежные реквизиты: 

Наименование учреждения Банка России, БИК 

Расчетный счет 

  

  

IX. Подписи Сторон  

Сокращенное наименование 

 (администрации) 

Сокращенное наименование 

Получателя 

_____________ / _______________ 

(подпись) (ФИО) 
 
 

_____________ / _____________________ 

(подпись) (ФИО) 
  

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 20.05.2021  № 47 

Об утверждении порядка осуществления ведомственного контроля в сфере закупок  



 14 

В соответствии со статьей 100 Федерального закона от 5 апреля 

2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд», администрация Безменовского сельсовета Черепановского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления ведомственного контроля в сфере закупок.  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Безменовского сельсовета Черепановского 

района Новосибирской области Саватееву Е.Н. 

Глава Безменовского сельсовета Черепановского района  

Новосибирской области   Е.Н. Саватеева 

 

 

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Безменовского сельсовета  

Черепановского района  

Новосибирской области 

                                                                     от 20.05.2021  №  47 

ПОРЯДОК  осуществления ведомственного контроля в сфере закупок  

I. Общие положения 
1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления муниципальными органами (далее – Орган ведомст-

венного контроля) ведомственного контроля в сфере закупок товара, работы, услуги для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд (далее соответственно - закупка, Порядок). 

2. Порядок разработан в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок, обеспечения 

гласности и прозрачности осуществления закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок. 

3. Предметом ведомственного контроля в сфере закупок является соблюдение заказчиками, подведомственными Ор-

ганам ведомственного контроля, (далее - подведомственные заказчики) требований законодательства Российской Федерации 

и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 

4. При осуществлении ведомственного контроля Орган ведомственного контроля осуществляет, в том числе провер-

ку: 

1) исполнения подведомственными заказчиками установленных законодательством Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок обязанностей по планиро-

ванию и осуществлению закупок; 

2) обоснованности закупок, включая обоснованность объекта закупки, начальной (максимальной) цены контракта, 

цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя); 

3) соблюдения правил нормирования в сфере закупок; 

4) соблюдения предоставления учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям ин-

валидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта 

5) соблюдения осуществление закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных не-

коммерческих организаций; 

6) обоснованности в документально оформленном отчете невозможности или нецелесообразности использования 

иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену контракта и иные существенные условия 

контракта в случае осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для заключения контрак-

та; 

7) соответствия поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг условиям контрактов, достижения це-

лей закупки, а также целевого использования поставленных товаров, результатов выполненных работ и оказанных услуг; 

8) соблюдения ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации и иными норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок; 

9) соответствия закупаемой продукции ожидаемым результатам федеральных целевых программ, подпрограмм госу-

дарственных программ Российской Федерации, а также ожидаемым результатам реализации основных мероприятий (ведом-

ственных целевых программ) государственных программ в целом, в том числе в части объема закупаемой продукции, соот-

ветствия планов-графиков закупок планам реализации и детальным планам – графикам реализации государственных про-

грамм, в рамках которых они осуществляются. 

5. Ведомственный контроль осуществляется в рамках, не переданных полномочий в соответствии с частью 5 статьи 

26 Федерального закона 

от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд». 

6. Орган ведомственного контроля утверждает ведомственный акт об осуществлении ведомственного контроля в 

сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд за его подведомственными заказчиками. 

7. Указанные ведомственные акты должны содержать: 

1) формы проведения ведомственного контроля; 

2) методы проведения ведомственного контроля (проведение Органом ведомственного контроля проверок тематиче-

ского и комплексного характера); 

3) способы проведения контроля (сплошная проверка, выборочная проверка); 



 15 

4) форма отчетности о проведенной процедуре контроля. Отчет представляет собой документ, содержащий информа-

цию об основных итогах проверки, и должен включать следующее: 

а) сведения о подведомственном заказчике; 

б) сроки проведения проверки (месяц); 

в) метод проведения контроля; 

г) результаты проверки; 

д) способ проведения контроля. 

8. Орган ведомственного контроля вправе дополнить ведомственный акт положениями, учитывающими его специ-

фику работы. 

9. Ведомственный контроль осуществляется путем проведения плановых проверок, внеплановых проверок подве-

домственных заказчиков. 

10. Проведение плановых проверок, внеплановых проверок подведомственных заказчиков осуществляется инспекци-

ей, включающей в себя должностных лиц Органа ведомственного контроля, а также в случаях, предусмотренных настоящим 

Порядком, иных лиц (далее - инспекция). 

11. В состав инспекции, образованной Органом ведомственного контроля для проведения проверки, должно входить 

не менее трех человек. Инспекцию возглавляет руководитель инспекции. 

12. Решения о проведении проверок, утверждении состава инспекции, изменениях состава инспекции, утверждении 

сроков осуществления ведомственного контроля, изменениях сроков осуществления ведомственного контроля утверждаются 

приказом руководителя Органа ведомственного контроля либо уполномоченным лицом. 

 

II. Проведение плановых проверок 

13. Плановые проверки осуществляются на основании плана проверок, утверждаемого руководителем инспекции. 

14. План проверок должен содержать следующие сведения: 

1) наименование Органа ведомственного контроля инспекции, осуществляющей проверку; 

2) наименование, ИНН, адрес местонахождения подведомственного заказчика, в отношении которого принято реше-

ние о проведении проверки; 

3) месяц начала проведения проверки. 

15. План проверок должен быть размещен не позднее пяти рабочих дней со дня его утверждения на официальном 

сайте Органа ведомственного контроля, осуществляющего ведомственный контроль в сфере закупок, в сети «Интернет». 

16. Результаты проверки оформляются отчетом (далее - отчет проверки) в сроки, установленные приказом о проведе-

нии проверки. При этом решение и предписание инспекции по результатам проведения проверки (при их наличии) являются 

неотъемлемой частью отчета проверки. 

17. Отчет проверки состоит из вводной, мотивировочной и резолютивной частей. 

1) Вводная часть акта проверки должна содержать: 

а) наименование Органа ведомственного контроля, осуществляющего ведомственный контроль в сфере закупок; 

б) номер, дату и место составления акта; 

в) дату и номер приказа о проведении проверки; 

г) основания, цели и сроки осуществления плановой проверки; 

д) период проведения проверки; 

е) фамилии, имена, отчества (при наличии), наименования должностей членов инспекции, проводивших проверку; 

ж) наименование, адрес местонахождения подведомственного заказчика, в отношении закупок которого принято ре-

шение о проведении проверки, или наименование, адрес местонахождения лиц подведомственных заказчиков, осуществ-

ляющих в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, функцию по осуществлению закупок для нужд Органа ве-

домственного контроля и (или) уполномоченного органа. 

2) В мотивировочной части акта проверки должны быть указаны: 

а) обстоятельства, установленные при проведении проверки и обосновывающие выводы инспекции; 

б) нормы законодательства, которыми руководствовалась инспекция при принятии решения; 

в) сведения о нарушении требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд, оценка этих нарушений. 

3) Резолютивная часть акта проверки должна содержать: 

а) выводы инспекции о наличии (отсутствии) со стороны лиц, действия (бездействие) которых проверяются, наруше-

ний законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-

ниципальных нужд со ссылками на конкретные нормы законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, нарушение которых было установлено в результате 

проведения проверки; 

б) выводы инспекции о необходимости привлечения лиц к дисциплинарной ответственности, о целесообразности пе-

редачи вопросов о возбуждении дела об административном правонарушении, применении других мер по устранению нару-

шений, в том числе об обращении с иском в суд, передаче материалов в правоохранительные органы и т.д.; 

в) сведения о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

18. Отчет проверки подписывается всеми членами инспекции. 

19. Копия отчета проверки направляется лицам, в отношении которых проведена проверка, в срок не позднее десяти 

рабочих дней со дня его подписания сопроводительным письмом за подписью руководителя инспекции либо его заместите-

ля. 



 16 

20. Лица, в отношении которых проведена проверка, в течение десяти рабочих дней со дня получения копии отчета 

проверки вправе представить в инспекцию (руководителю инспекции) письменные возражения по фактам, изложенным в 

отчете проверки, которые приобщаются к материалам проверки. 

21. Результаты проверок должны быть размещены не позднее одного рабочего дня со дня их утверждения на офици-

альном сайте Органа ведомственного контроля, осуществляющего ведомственный контроль в сфере закупок, в сети «Интер-

нет». 

22. Материалы проверки хранятся инспекцией не менее чем три года. Несоблюдение инспекцией, членами инспекции 

положений настоящего Порядка влечет недействительность принятых инспекцией решений, выданных предписаний. 

 

III. Проведение внеплановых проверок 
23. Основаниями для проведения внеплановых проверок являются: 

1) истечение срока исполнения подведомственным заказчиком проверки ранее выданного предписания об устране-

нии нарушения; 

2) распоряжение руководителя Органа ведомственного контроля, изданное в соответствии с поручениями Президен-

та Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении вне-

плановой проверки в рамках надзора за исполнением законов; 

3) поступление в инспекцию Органа ведомственного контроля информации, содержащей признаки административно-

го правонарушения, о нарушении подведомственным заказчиком обязательных требований в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

24. Руководитель инспекции при наличии оснований, указанных в пункте 23 настоящего Порядка, направляет руко-

водителю Органа ведомственного контроля служебную записку с приложением копий документов, содержащих сведения, 

являющиеся основанием для принятия решения. 

25. При получении такой служебной записки руководитель Органа ведомственного контроля принимает решение о 

целесообразности проверки. 

26. По результатам внеплановой проверки инспекция руководствуется в своей деятельности пунктами 16-22 настоя-

щего Порядка. 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗМЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 20.05.2021 № 48         

Порядок реализации Указа Президента Российской Федерации от 10.12.2020  

№ 778 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой 

валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в отношении лиц, поступающих 

на должности руководителей муниципальных учреждений Черепановского района Новосибирской области 

 

В соответствии с пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 10.12.2020 № 778 «О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что в период с 1 января по 30 июня 2021 года включительно лица, указанные в пункте 2 настоящего 

постановления, вместе со сведениями, представляемыми по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», представляют уведом-

ление о принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифровых правах, 

включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифро-

вой валюте (при их наличии) по форме согласно приложению № 1 к Указу Президента Российской Федерации от 10.12.2020 

№ 778 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой 

валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

2. Уведомление, указанное в пункте 1 настоящего постановления, представляют: 

-лица, поступающие на должности руководителей муниципальных учреждений, при предоставлении сведений о до-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в период с 1 января по 30 июня 2021 года одновременно 

представляют уведомление о принадлежащем им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, 

цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифро-

вых правах и цифровой валюте (при их наличии) по форме согласно приложению 1 к Указу Президента Российской Федера-

ции от 10.12.2020 № 778 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых ак-

тивах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Безменовского сельсовета Черепановского района    

Новосибирской области  Е.Н. Саватеева 

  

 

Подписано в печать:  

По графику— 9.00 Фактически— 9.00 

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ: 633543 ст. Безменово,  

ул. Вокзальная 23 Телефон: 52-275; fax: 8-245-52-272 

              Тираж   

99 экз. 


